Karena itu wajar jika ilmu tauhid, dan ilmu-ilmu lainnya yang di atas itu disebut juga Teologi Islam. Dengan demikian, Teologi Islam adalah ilmu yang objek pembahasannya tentang Tuhan menurut ajaran Islam. Ilmu ini lahir sejak abad ke-3 Hijrah. Di antara tokohnya yang paling menonjol adalah Imam Abu Hasan al-Asy'ari (260-324 H/875-935 M) (Supriadin, 2014).

Awalnya, tema-tema pembahasan ilmu ini berfokus pada masalah teori-teori ketuhanan murni, seakan terlepas dari hiruk pikuk kehidupan sosial. Padahal agama diturunkan untuk masyarakat manusia. Maka ilmu agama, apapun namanya, mestinya bermuara pada kepentingan manusia.